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Úvod

V současném světě existuje nespočet možností, jak lidé mohou trávit svůj

volný čas. Lidé využívají svůj volný čas učením se novým dovednostem a

zdokonalováním svých schopností v různých oblastech a odvětvích, jako je například

sport, věda, umění, cestování nebo právě v oblasti moderních technologií. Pokrok v

oblasti moderních technologií jen v posledních desetiletích roste neuvěřitelným

tempem. Moderní technologie jsou veškerá chytrá zařízení, která nám usnadňují

každodenní život. Jedním z těchto mnoha chytrých zařízení jsou počítače, které jsou

v této době nezbytnou součástí každé domácnosti . S počítači jsou spjaty počítačové

hry, na které mají lidé různé názory a pohledy. Existuje nespočet studií, kde jedna

strana tvrdí, že počítačové hry mají negativní dopad na člověka a druhá strana tvrdí

opak, že hry mohou mít na člověka pozitivní vl iv . Cílem práce je prozkoumat a popsat

různé pohledy a názory.

Výzkumné otázky

Jaké pozitivní aspekty mohu mít počítačové hry na člověka?

Jaké negativní aspekty mohu mít počítačové hry na člověka?

Které počítačové hry jsou nejvíce nebezpečné?

Je závislost na počítačových hrách nebezpečnou závislostí?

Jaký mají počítačové hry dopad na studijní život hráče?

Jaký měla dopad pandemie COVID-19 na hráče?

Obešly by se v dnešní době děti bez počítačových her?
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Výzkumné hypotézy

1. Hraní počítačových her působí na člověka negativně.

2. M e z i nej častější negativní v l ivy počítačových her patří agrese, závislost a obezita.

3. Nejvíce nebezpečným typem počítačových her jsou bojové hry.

4. Většina respondentů nebude považovat závislost na počítačových hrách za

nebezpečnou závislost.

5. Počítačové hry mají negativní dopad na studium.

6. Během pandemie COVID-19 se zvýšil čas strávený hraním počítačových her.

7. V dnešní době by se děti bez počítačových her neobešly.

Cíle bakalářské práce

• získání nových informací v oblasti počítačových her

• získání nových pohledů od respondentů různého věku

• porovnání výsledků se získanými informacemi z teoretické části

• porovnání výsledků s j inými studiemi a výzkumy

• ověření hypotéz
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Výběr literatury

Pří výběru literatury bylo hleděno na několik kritérií. V prvé řadě se vybíraly

aktuální knihy pomocí online katalogu Studijní a vědecké knihovny Hradce Králové.

Při hledání knižních zdrojů byla vyhledávána slovní spojení počítačové hry, historie

počítačových her, v l ivy počítačových her a závislost na počítačových hrách. Při

vyhledávání podle těchto slovních spojení databáze vyhledala 250 vhodných knih a

časopisů, z kterých bylo použito přibližně 10. Poté bylo hleděno, aby rok vydání byl

převážně po roce 2015, aby se hlavně čerpalo z novodobých zdrojů. Dalším aspektem,

na který bylo hleděno, byl obsah, kde bylo potřeba, aby zdroj obsahoval potřebné

informace. Některé výzkumy jsou starší, ale byly použity i tak, protože se svými

názory a pohledy přišly jako první a novější studie pouze vycházejí z těchto zjištění a o

některé informace je rozšiřují. Mnoho článků a výzkumů bylo totožných a byly použity

ty, které obsahovaly nejvíce užitečných informací a byly nejlépe popsané a vysvětlené.

Dále bylo při výběru článků a výzkumů hleděno na jejich odbornost, aby se jednalo

pouze o seriózní a ověřené informace. Další české zdroje byly hledány pomocí

vyhledávače Google a byla použita klíčová slova „Pozitivní v l iv počítačových her",

„Negativní v l iv počítačových her", „Rozdělení počítačových her", „Závislost na

počítačových hrách", „Léčba závislosti na počítačových hrách", „Prevence před

závislostí na počítačových hrách". Výsledů vyjelo poměrně velké množství, ale byla

použita pouze malá část z nich, okolo 10 zdrojů. Při vyhledávání zahraniční literatury

by opět použit vyhledávač Google a odborná databáze ScienceDirect a Scopus. Při

vyhledávání byla použita klíčová slova „Computer games", „Influence of computer

games", „Benefits of computer games", „Disadvantages of cumputer games", „Video

game addiction" a „Video game adddiction t rea temenť . Po vyhledání těchto klíčových

slov se zobrazilo tisíce článků a studií, tudíž byly použity filtry pro rok publikování

2016 až 2023 a otevřený přístup ke studii. Dále byly vybírány studie podle vhodnosti

abstraktu k tématu a byly převážně vybírány studie s tabulkami a grafy, pro lepší

srozumitelnost a pochopení. Studií a výzkumů vyjelo opravdu mnoho v řádech tisíců,

ale byly použity takové práce, které nejvíce odpovídaly daným požadavkům.
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1. Počítačové hry

Počítačové hry jsou typem počítačového programu, který interaguje

s uživatelem. Jedná se především o formu zábavy a odreagování se ve svém volném

čase. Interakce s uživatelem probíhá v uměle naprogramovaném virtuálním prostředí,

které dodává uživateli pocit, že v tomto prostředí sám existuje a žije.

Podle Smahela (2003) máme čtyři základní elementy virtuálního prostředí a to

reprezentaci, interakci, konflikt a bezpečí. Reprezentace je zjednodušená subjektivní

reprezentace emoční reality, kterou se většinou modifikuje sám uživatel podle svých

představ a své osobnosti. Druhým elementem je interakce, která působí oboustranně.

Hráč svým hraním ovlivňuje hru a hra zase svým obsahem ovlivňuje hráčovo chování

a rozhodování. Dalším elementem je konflikt (výzva), který je základem každé

počítačové hry. Výzvy stanovují konkrétní hranice, které musí hráč překonat a

postupně se náročnost výzev stupňuje, což vede k tomu, že hráč musí vynakládat více

a více úsilí, aby výzvy překonal. Většinou se jedná o výzvy a úkoly ve formě

překonání protivníka nebo nasbírání určitého počtu bodů nutného k jej ímu splnění.

Posledním elementem je bezpečí počítačové hry. To znamená, že pokud hráč nejedná

správně a výzvu nesplní, tak to nevede k nevratným důsledkům. Většinou se hráč vrátí

na poslední uloženou pozici nebo na začátek nesplněné výzvy.

Aby hráč mohl hrát počítačovou hru, tak potřebuje digitální zařízení se

zobrazovací jednotkou, což je většinou počítač, herní konzole nebo mobil. Počítačovou

hru můžeme získat dvěma způsoby. Prvním způsobem je nainstalování on-line a to

stažením z digitálního úložiště. Druhou možností je zakoupení fyzického digitálního

nosiče ve formě C D nebo D V D v kamenném obchodě.

Po důkladné studii literatury a rozhovorech se hráči videoher Olsonová a

Kutner (2008) vytvořili seznam sedmnácti důvodů, které motivují hráče k hraní

videoher. Těchto sedmnáct důvodů roztřídili do čtyř obecnějších kategorií. První

kategorií je vzrušení a zábava, kdy hráč hraje za účelem si zasoutěžit a vyhrát

v podobě překonání výzev, zlepšování svých schopností nebo poražení ostatních hráčů.

Druhou kategorií je sociabilita, kdy hrajeme hru kvůli oblíbenosti v okruhu přátel nebo

právě k získání nových přátel. Třetí kategorií jsou emoce. V tomto případě je hraní

únikovou cestou od problémů a negativních emocí, které hráče trápí. Poslední

4

kategorie je nuda. Zde je důvodem k hraní absence j iných aktivit ve volném čase,

kterým by se hráč mohl věnovat.

Podobný přístup zvol i l i také maďarští výzkumníci Demetrovics a kol . (2011).

Vytvořili skupinu pravidelných hráčů online videoher, kterých se ptali na motivační

aspekty, které je vedou k hraní videoher. Po důkladné analýze výsledků vytvořili sedm

kategorií výroků, které poté zahrnuli do dotazníku sloužícího k identifikaci

individuální motivace ke hraní. M e z i výsledné kategorie patří sociabilita, únik,

soutěživost, zvládání, zlepšování schopností, fantazie a oddych. I když zde uvádíme

sedm kategorií, tak jsou v podstatně totožné s kategoriemi, které uvádí Kutner a

Olsonová (2008a).

1.1. Historie a vývoj počítačových her

V roce 1951 Ralph Baer jako první předpověděl, že kromě sledování televize

bude možná interakce uživatele s obrazem. Haratek (2011) tvrdí, že za úplný počátek

herního průmyslu se dá považovat rok 1958, kdy v amerických jaderných

laboratořích Brookhaven National Laboratory Wi l l i am A . Higenbothan vytvořil hru


[…]


hraním počítačové hry. Mez i další zajímavé odpovědi patří:

• hry podporující sex, nahotu a celkově pornografii

• "pay to win" hry, nebo hry které navádí hráče ke každodennímu hraní nebo

používání peněžních prostředků k rychlejšímu zlepšování a vylepšování

Většina respondentů (80,6 %) tvrdí, že počítačové hry mohou být

nebezpečnou závislostí (viz Graf 6).
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66,2 % respondentů je názoru, že počítačové hry mají negativní dopad na

studium. Opak tvrdí pouze 19,4 % a zbylých 18,4 % respondentů nemá žádný

názor (viz Graf 7).

97 % ze všech zúčastněních respondentů je názoru, že pandemie COVID-19

zvýšila čas strávený hraním počítačových her (viz Graf 8).

Odpovědi na otázku, zda by se děti v dnešní době obešly bez počítačových

her, jsou poměrně vyrovnané. 56,7 % respondentů tvrdí, že by se děti bez

počítačových her neobešly a 43,3 % tvrdí že by se děti bez počítačových her

obešly (viz Graf 9). s

5.5.1. Shrnutí výsledků

Dotazníkového setření se zúčastnil poměrně vyrovnaný počet žen a mužů, kde

počítačové hry jsou více populární u mužů. Většina respondentů je starší 18 let a s

hraním počítačových her začínala ve věku 10-15 let. Respondenti převážně tráví

hraním méně jak 2 hodiny denně a považují hraní počítačových her jako neutrální

zábavu, která má na člověka jak pozitivní, tak i negativní dopady. K hraní

počítačových her respondenty převážně přiváděl kamarád nebo sourozenec. Pokud

respondent má v rodině osobu hrající počítačové hry, tak se většinou jedná o bratra.

Co se týče oblíbenosti, tak respondenti preferují spíše on-line hry a mezi

nej populárnější herní žánry patří akční hry, strategické hry a R P G hry. Z a největší

pozitivum počítačových her považují učení se cizího jazyka, rychlé myšlení a

rozhodování a řešení problému pomocí logiky. Naopak za největší hrozbu považují

závislost, nadměrné zatěžování očí a negativní dopad na pohybový systém. Za

nejvíce nebezpečný herní žánr respondenti považují bojové hry, ale mnoho

respondentů uvedlo, že nezáleží na herním žánru, ale na mnoha dalších aspektech,

které mohou mít na každého j iný dopad, tudíž herní žánr nemůže být jediným

identifikátorem nebezpečí. Většina respondentů považuje závislost na počítačových

hrách za nebezpečnou závislost, která má negativní dopad na studijní život hráče.

Pandemie C O V I D - 1 9 zvýšila čas strávený hraním počítačových her, bez kterých by

se dnešní děti nejspíše neobešly.
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Závěr

Teoretická část v úvodní části popisuje historii a vývoj počítačových her a co je

to e-sport. Dále jsou počítačové hry rozděleny podle různých kritérií, aby čtenář, který

se v této oblasti tolik neorientuje, lépe porozuměl následujícím kapitolám. V dnešní

době existuje obrovský počet studií a výzkumů na téma počítačových her a jejich v l ivu

na člověka. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést detailní rešerši těchto

studií a výzkumů a veškeré poznatky vypsat a detailně popsat. K prozkoumání této

problematiky byly použity novodobé knižní a internetové zdroje. Co se týče

internetových zdrojů, tak při vytváření teoretické části byly použity odborné databáze

pro jejich důvěryhodnost a odbornost. Jedním z cílů této práce bylo zjistit, jaké

všechny pozitivní aspekty mohu počítačové hry mít. Většina autorů se shodovala na

uvedených bodech, a proto bylo při výběru zdrojů hleděno na jejich obsahovou stránku

a srozumitelnost popsání těchto bodů. Velkou roli také hrálo, aby byla publikace co

nej aktuálnější. Při popisování a hledání zdrojů na téma negativní aspekty počítačových

her bylo postupováno velice podobně.

Jedním z hlavních cílů bakalářské práce bylo prozkoumat problém se závislostí

na počítačových hrách. Nejdříve byla herní závislost popsána, jaké má symptom a

následně pomocí jakých metod a testů se herní závislost zjišťuje. Následně byly

popsány terapie, pomocí kterých se herní závislost léčí a j aké jsou preventivní kroky,

abychom se nestali závislými. Dále byl popsán rozhovor s profesionální poradkyní,

která se závislými pacienty pracuje. Vysvětluje proč se jedinci uchýlí k hraní

počítačových her, jaké jsou příznaky, jaké mohou mít následky a jak se právě tito

jedinci léčí. Dále následují dvě vědecké studie, které zkoumaly herní závislost, pohled

na počítačové hry a na sebe sama. Veškeré získané informace jsou uvedené

v tabulkách pro lepší pochopení a přehlednost dat. Obě tyto studie slouží jako podklad

pro porovnání s následnou praktickou částí, ve které byl také prováděn výzkum

zjišťující obdobné informace.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření, pomocí kterého jsme se

snažili zjistit vztah respondentů ke hrám a jaký na ně mají názor. V úvodní části byly

vytvořené hypotézy, které jsme se snažili výzkumem potvrdit nebo naopak vyvrátit.

Hypotézy byly postavené na všeobecných názorech, které většina lidí o hrách tvrdí a

pomocí hypotéz jsme se snažili dozvědět, zda jsou pravdivé či nikoliv. Podle hypotéz
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byly poté vytvořeny otázky, které se nacházely v dotazníku a pomocí kterých j sme

mohli vytvořit závěry. Otázky byly rozdělené do tří oblastí, kde se každá zaměřovala

na j iný druh otázek. Veškeré otázky a hypotézy byly popsány a doplněny grafy, pro

lepší přehled a pochopení.
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