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Cíl práce: Cílem práce bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit, jaký mají vliv počítačové

hry na člověka. Mezi dílčí body patřilo vytvoření a zpracování dotazníku, porovnání s existujícími

studiemi, a nakonec potvrzení či vyvrácení navržených hypotéz.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití m • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) m • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém nalezl shodu 13 %, nicméně veškerý text je ocitován.

Dílčí připomínky a náměty:

1. Pozor na osobu, ve které je práce psaná. Je vhodné psát v první osobě jednotného čísla nebo
lépe v trpném rodě.

2. Osamocená písmena / pomlčky na konci řádku.
3. Nadpisy první úrovně přesunout vždy na novou stránku.
4. Šířka obrázků je větší než šířka textu.
5. Chybí porovnání se studií 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce začíná teoretickým popisem počítačových her. Je zde popsáno, co jsou to počítačové hry a jejich
rozdělení do různých kategorií. Dále je zde rozepsán vliv počítačových her na člověka dle různých
autorů včetně podkapitol o pozitivních a negativních dopadech. Samostatná kapitola se věnuje
závislosti na počítačových hrách. Součástí této kapitoly jsou i dvě studie, z nichž jedna slouží
k porovnání výsledků praktické části.

V praktické části je popsána tvorba dotazníku a jeho následné zpracování. Tyto výsledky jsou následně
vyhodnoceny a porovnány s jednou studií z teoretické části. Autor dále navrhuje několik hypotéz.
Výsledky dotazníku jsou využity k ověření těchto hypotéz.
Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou A.

Otázky k obhajobě:
Hypotéza č. 4 „Většina respondentů nebude považovat závislost na
počítačových hrách za nebezpečnou závislost" mluví o nebezpečné závislosti. Co je myšleno opakem?
Bezpečná závislost? Jak taková závislost vypadá? Nebo to bylo myšleno, že hraním her ne/hrozí
nebezpečí závislosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 15. srpna 2023
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